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1 ÚVOD

Vážným problémem dnešní doby je pokles zájmu dětí o pohybovou aktivitu. Děti se

často věnují pohybové aktivitě jen v hodinách tělesné výchovy. Zájem o pohyb a sportování

ve volném čase upadá. Úkolem tělesné výchovy by proto nemělo být pouze rozvíjení

motorických schopností a zdokonalování motorických dovedností, ale v neposlední řadě

také motivování žáků k tomu, aby se pohybové aktivitě věnovaly i ve svém volném čase.

Hlavním cílem tělesné výchovy by tedy podle mého názoru mělo být vytvoření lásky ke

sportu u žáků. Toho můžeme docílit tím, že bude tělesná výchova vyučována zajímavou

formou, která bude pestrá a nebude pro žáky stereotypní. Tím může být posílen vztah žáků

ke sportu a pohybové aktivitě, díky čemuž se budou žáci věnovat této činnosti i ve svém

volném čase po celý život.

Jedním ze způsobů, jak efektivně zpestřit vyučovací jednotku tělesné výchovy, je

kruhový provoz. Tato forma výchovně vzdělávacího procesu je zaměřena na rozvoj

pohybových schopností, hlavně vytrvalosti a síly. Jak už název napovídá stanoviště jsou

uspořádána do kruhu. Velkou výhodou je maximální využití času celé hodiny a zapojení

všech žáků současně. Tato forma slouží i k rozvoji samostatnosti žáků a k rychlému

přizpůsobení se měnícím podmínkám (Rychtecký, Fialová, 1995, tv4.ktv-plzen.cz ).

Vyučovací jednotka tělesné výchovy s kruhovým provozem je pro žáky velice

zajímavá z více hledisek. Jde o střídání zatížení různých svalových skupin, o střídání

náročného s méně náročným a o střídání složitějšího s jednodušším. Měly by být zařazovány

cviky, které žáci dobře znají, a které nepotřebují dopomoc ani záchranu učitele. Optimální

počet stanovišť je 6-10. Vytvoření libovolného počtu stanovišť z tohoto rozmezí nám

umožňuje zapojit všechny žáky a tím efektivně využít vyučovací čas.

Bohužel je kruhový provoz formou výuky, která není ve vyučovacích jednotkách

tělesné výuky příliš často využívána. Byla bych velmi ráda, kdyby mé kruhové provozy

posloužily jako návod pro učitele, kteří by s jejich pomocí zpestřili žákům vyučovací

jednotky tělesné výchovy.
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2 ÚKOLY A CÍLE

Cílem je navrhnout a realizovat kruhové provozy, které budou využitelné ve školní

tělesné výchově na 2. stupni základní školy a budou realizovány na plzeňské základní škole.

Úkoly:

1) Popsat kruhový provoz a postup pro jeho realizaci

2) Navrhnout kruhové provozy

3) Realizovat kruhové provozy

4) Provést zpětnou vazbu realizovaných kruhových provozů
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Didakticko organizační formy práce

V každé hodině je důležitý výběr vhodné didakticko organizační formy práce. Vhodným

výběrem zvyšujeme efektivitu, plynulost, aktivní zapojení žáků a v tělesné výchově hlavně

bezpečnost (Rychtecký, Fialová, 1995, Vilímová, 2002).

Didakticko organizační formy práce se rozdělují na základní a na specifické. Didakticko

organizační formy práce by se měly měnit, neměla by být používána jen jedna (Rychtecký,

Fialová, 1995, Vilímová, 2002).

Obr. č. 1 Didakticko organizační forma- základní

Obr. č. 2 Didakticko organizační forma- specifická

ZÁKLADNÍ

Hromadná Skupinová Individuální

SPECIFICKÉ

Doplňková

činnost

Kruhový

provoz

Variabilní

provoz
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3.1.1 Základní

Hromadná

Vyznačuje se tím, že všichni žáci vykonávají stejnou činnost. Výhodou je vysoká

efektivita a minimální ztrátový čas (ztrátový čas je takový čas, kdy je žák pasivní). Tato forma

práce se dá využívat ve všech částech vyučovací jednotky a ve všech fázích motorického

učení. Nevýhodou je, že není podporována samostatnost žáků (Vilímová, 2002).

Skupinová

V kruhovém provozu se využívá tato forma, a proto ji v následujících řádcích více

popíši. Při této formě práce se využívají takové didaktické situace, při nichž musí žáci

spolupracovat a komunikovat. Tato forma využívá poznatků i z jiných oborů, jako jsou

například sociální psychologie a sociální pedagogika. Skupinová forma má mnoho výhod.

Mezi hlavní patří to, že práce ve skupině nejen žákům usnadňuje učení, ale také je motivuje a

reguluje jejich činnost.

Dělení žáků do skupin je možné dvěma způsoby. Prvním způsobem je dělení žáků

náhodně, například podle barvy lístečků, barvy víček, rozpočítáním, apod. Druhým způsobem

je podle kritéria, což může být výška, pohlaví, podle výkonnosti, atd.

Tato forma se dá využít dvěma způsoby, buď paralelně, nebo neparalelně. První

způsob je, že skupiny cvičí stejný obsah a druhý způsob je, že skupiny cvičí jiný obsah. Druhý

způsob je daleko náročnější na přípravu. Je důležité zvolit takové prvky, které mají žáci dobře

osvojené a které nepotřebují dopomoc ani záchranu. Učitel má tři možnosti postavení. První

možností je, že má přehledné postavení a nárazově chodí ke skupinám. Druhá možnost je, že

pravidelně obchází skupiny a třetí možností je, že se věnuje jen jedné skupině, která má nové

učivo nebo kde je potřeba dopomoci a záchrany (Vilímová, 2002, tv4.ktv-plzen.cz).

Individuální

Tento třetí způsob se ve vyučování moc nevyužívá. Může se využívat u nadaných

nebo u hendikepovaných žáků a při doučování a soukromých hodinách. Ze všech tří typů je

historicky nejstarší a je založen na osobním kontaktu učitele a žáka a jejich přímé

komunikaci. Ve výuce tělesné výchovy se s tímto typem setkáme při opravování chyb u

daného pohybového úkolu nebo při zadávání individuálních pohybových úkolů (Vilímová,

2002, tv4.ktv-plzen.cz).

5

3.1.2 Specifické

Variabilní provoz

Forma výchovně vzdělávacího procesu, která je charakteristická rychlým střídáním

stanovišť a tělesných cvičení, která jsou zaměřená na rozvoj a zdokonalování pohybových

dovedností. Frömel považuje za dílčí cíle zdokonalovat a zpevňovat pohybové činnosti ve

ztížených a variabilních podmínkách, maximálně využít čas pro pohybovou aktivitu a zapojit

všechny žáky, zdokonalovat pohybové dovedností a tím současně napomáhat k rozvoji

pohybových schopností a ke zvyšování zdatnosti žáků, kladl důraz na rozvoj rychlé orientace

a přizpůsobování se měnícím podmínkám, přispívat k rozvoji samostatnosti a tvůrčí aktivity

žáků a zpestření hodiny (Rychtecký, Fialová, 1995, tv4.ktv-plzen.cz).

Kruhový provoz

Kruhový provoz je další z forem výchovně vzdělávacího procesu, která je zaměřena na

rozvoj pohybových schopností, hlavně vytrvalosti a síly. Stanoviště jsou většinou uspořádána

do kruhu. Mezi dílčí cíle dle Frömela patří zvýšit úroveň silových a vytrvalostních schopností,

maximálně využít čas a zapojit všechny žáky současně, přispět k rozvoji samostatnosti,

zpestřit hodiny tělesné výchovy a v neposlední řadě dosáhnout vyššího fyziologického

zatížení (Rychtecký, Fialová, 1995, tv4.ktv-plzen.cz ).

Zásady variabilního i kruhového provozu

Mezi zásady variabilního i kruhového provozu patří střídaní zátěží různých svalových

skupin, střídání náročného s méně náročným a střídaní složitého s jednodušším. U obou

způsobů volíme taková cvičení, která nepotřebují dopomoc ani záchranu a jsou pro žáky

známá a osvojená, aby je neprováděli s hrubými chybami. Oba tyto provozy slouží k rozvoji

samostatnosti žáků, k rychlému přizpůsobení měnícím se podmínkám a ke zpestření

vyučovací jednotky. Při realizaci jsou na výběr 3 způsoby jak provozy organizovat. Můžeme

vymezit počet opakování, měřit čas anebo kombinovat oba zmíněné způsoby. Optimální počet

stanovišť je 6-10. Čas je u variabilního provozu vymezen přibližně 20-120 sekundami, u

kruhového provozu pak 20-30 sekundami na jedno stanoviště. Jedno kolo provozu je vhodné

opakovat 2-3 krát. Oba provozy by se měly ve škole střídat a zařazovat ve 2/3 vyučovací


[…]


všech cviků samostatně kvalitně. V současné základní škole se velmi často setkáváme
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s třídou, ve které se nachází řada žáků s lehkou formou autismu, s dyspraxií, či méně

motoricky zdatní. V takovéto třídě bude zřejmě složitější kruhový provoz efektivně realizovat.

Pokud máme třídu, ve které se nachází malé množství problematičtějších žáků, pak se jedná o

metodu, která může bezpochyby efektivně zpestřit hodiny tělesné výchovy. Jako takový by

ale kruhový provoz neměl být zařazován často po sobě, protože se jedná o formu výuky, která

pak přestává žáky rychle bavit. Je proto potřeba ho střídat s kooperativní, herní či soutěživou

činností.

V odborných publikacích je zdůrazňováno, že je nutné střídat svalové skupiny a

náročnost cviků. Z vlastní zkušenosti můžeme potvrdit, že se jedná o důležitý faktor, který

ovlivňuje kvalitu kruhového provozu. Špatně sestavený kruhový provoz může vést k tomu, že

se výrazně zvýší tepová i dechová frekvence, což vede ke snížení kvality provedení cviků na

dalších stanovištích. Může nastat i opačný případ, kdy jsou cviky v kruhovém provozu

zvoleny příliš jednoduše, díky čemuž není kruhový provoz efektivní, jelikož žádoucím

způsobem nerozvíjí motorické schopnosti. V každém ze čtyř kruhových provozů tedy byly

zařazeny cviky snadnější i složitější a nebyla potřeba žádný cvik měnit, neboť stanovená zátěž

byla adekvátní pro daný věk.

Opomenout bychom neměli také postavení učitele při kruhových provozech.

V teoretické části je zmíněno několik možností postavení učitele, které vycházejí z odborných

didaktik. V odborných publikacích se však nesetkáváme s popsáním rizika, které při realizaci

kruhového provozu poměrně často nastává (daná situace nastává zřejmě častěji, než při jiných

formách výuky) – a sice s horším přístupem některých dětí, který se projevuje v tom, že dítě

cvičí pouze tehdy, když se dívá učitel. Pokud tedy učitel při tvorbě kruhového provozu zvolí

takový cvik, u kterého je potřeba dopomoc, může docházet k problematické situaci, protože

učitel bude jen těžko rozdělovat svou pozornost mezi žáky, kterým poskytuje dopomoc či

záchranu a mezi žáky, kterým se nechce cvičit. Z tohoto hlediska je tedy zřejmě lepší zařadit

takové cviky, u kterých není dopomoc potřeba (zejména tehdy, pokud se daný typ žáka ve

třídě nachází).

74

6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat, navrhnout a realizovat určitý počet kruhových

provozů, které by ulehčily práci učitelům a zpestřily vyučovací jednotku tělesné výchovy

žákům. Na základě jejich realizace byla provedena zpětná vazba. Kruhové provozy byly

realizovány v prostorách tělocvičny a pohybové učebny na 22. ZŠ v Plzni s žáky 6. a 8.

ročníků.

V teoretické části byly popsány didakticko organizační formy práce a to nejen

specifická forma kruhového provozu, ale také provoz variabilní a dále didakticko organizační

formy základní, jako jsou hromadná, skupinová a individuální výuka. Byla zdůrazněna

pozitiva i negativa jednotlivých didakticko organizačních forem práce (některá negativa

pramenící ze zkušeností s realizací kruhových provozů na 22. ZŠ byla navíc popsána

v diskuzi, jelikož se s jejich zdůrazněním v odborné literatuře nesetkáváme). Mimo jiné byla

také popsána struktura pohybových schopností, pohybové schopnosti byly definovány a

důkladně rozebrány, byly uvedeny metody jejich rozvoje. V teoretické části byl také popsán

charakteristický bio-psycho-sociální vývoj člověka v období prepubescence a pubescence,

jelikož bylo s danou věkovou skupinou pracováno při realizaci kruhových provozů.

Praktická část byla výrazně obsáhlejší vhledem k tomu, že obsahovala charakteristiku

kruhových provozů i jednotlivých cviků spolu s fotkami jejich správného provedení a s

nejčastějšími chybami. Dále byly v praktické části popsány celé jednotlivé vyučovací

jednotky. V praktické části bylo také popsáno organizační zajištění pro realizaci kruhových

provozů (zejména možnosti rozdělení žáků do skupin a možnosti přípravy stanovišť).

Doufáme, že tato diplomová práce bude přínosem nejen pro učitele či trenéry, ale také

pro žáky, kterým zpestří a zpříjemní vyučovací jednotky tělesné výchovy.
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7 RESUME

The target of this diploma thesis was to create and realize several circular trainings,

which would make easier work for teachers and more attractive PE lessons for pupils. Based

on their realization feed-back was made. Circular trainings were realized in the gym on 22.

Elementary school in Pilsner with pupils from 6. and 8. grade.

The theoretical part describes didactic-organizing-forms of work a not only specific

form of circular training, but also variable training and basic didactic-organizing-forms as a

mass education, group education or individual education. Positives and negatives of particular

didactic-organizing-forms of work were emphasised (some negatives resulting from

experiences with realization of circular trainings on 22. Elementary school was described in

discussion, because they are not described in specialized publications). Among others was

also described structure of motor abilities, motor abilities was defined and deeply analysed,

methods of their development was described. In the theoretical part was bio-psycho-socio

development of puberty child described too, because it was worked with this group during the

realization of circular trainings.

The practical part was far deeper inasmuch as it contained characteristic of circular

trainings and each exercise with photos of their right performance and most frequent errors. In

the practical part were further described whole education lessons. In the practical part was

also described organization of circular training (especially the possibility of splitting into

groups and preparation of necessary tools and equipment).

We hope that this diploma thesis will be contribution not only for teachers or trainers,

but also for pupils, who will have more funny and diversified PE lessons.
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