## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014-15

**Jméno studenta:** Michaela Lisecová
**Studijní obor:** Učitelství pro ZŠ, TV - Výchova ke zdraví
**Téma diplomové práce:** Návrh a realizace kruhového provozu na 2. stupni ZŠ.
**Typ diplomové práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Ilona Kolovská

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Závěrečná práce je metodického charakteru. Autorka se ve své práci zabývá jednou ze specifických didakticko organizačních forem práce, jež můžeme vhodně zařazovat při výuce tělesné výchovy i na 2. stupni základních škol (ZŠ).

V teoretické části autorka zařadila kapitoly, jež jsou výchozí pro část praktickou a ve většině z nich se zaměřila přímo na věkovou kategorii žáků 2. stupně ZŠ.

Praktická část je již plně věnována kruhovým provozům. Před vlastním popisem jejich obsahu, diplomantka popisuje organizaci při přípravě - rozdělení do skupin, příprava stanovišť (škoda, že autorka v práci neuvedla plánek, jež využívala pro zjednodušení umístění stanovišť v prostoru tělocvičny) a vysvětlení pohybových činností na stanovištích.

Tato fáze bývá dosti často podceňována a právě zde vznikají organizační problémy a ztrátový čas. Popis jednotlivých činností v rámci všech navržených a realizovaných kruhových provozů je ve stejné struktuře - pomůcky, popis a fotografie z realizace. Na všech stanovištích byly k dispozici žákům úkolové karty s názornými fotografiemi správného provedení činnosti (škoda, že diplomantka tuto kapitolu nazvala místo Úkolové karty, Správné provádění cviků, což může být zavádějící pro budoucí čtenáře). Pohybové činnosti na stanovištích jsou voleny zajímavě, přiměřeně (viz fotografie) s využitím různého náčiní (i balančního) a nářadí. Činnosti jsou současně vhodně zaměřeny na hluboký stabilizační systém.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

V kapitole diskuse diplomantka uvádí doporučení do praxe po vlastní realizaci kruhových provozů a porovnává teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi. Práce obsahuje některé gramatické chyby a terminologické nepřesnosti.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
žádné

V Plzni, dne 19.5.2015

*Jelena Kolářská*
.....
podpis vedoucího práce